ATA DA 52ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE HISTÓRIA REALIZADA EM 20 DE JULHO DE 2023

1 Ao vigésimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e vinte minutos, na sala

2 duzentos e vinte e sete do prédio do Largo São Francisco de Paula da Universidade Federal do Rio de

3 Janeiro – UFRJ, reuniram-se, sob a presidência do Diretor do Instituto de História, o professor Antônio

4 Carlos Jucá de Sampaio, os seguintes integrantes desta Congregação: professores João Paulo Coelho de

5 Souza Rodrigues, Paulo Duarte Silva, Carlos Ziller Camenietzki, Lise Fernanda Sedrez e Paulo

6 Henrique de Carvalho Pachá; a Diretora Adjunta de Administração, servidora Sandra Helena Ribeiro

7 Santos; e as representantes discentes de Graduação, Alice Monteiro Bourguignon e Maria Luísa

8 Bourbon Guanabara Lira. A professora Beatriz Catão Cruz Santos justificou a ausência. Ao iniciar os

9 trabalhos, o professor Antônio Carlos Jucá de Sampaio agradeceu a presença de todos. Passando ao

10 ÚNICO PONTO DA PAUTA, homologação da equivalência das disciplinas História do Ensino de

11 História e Fundamentos Sociológicos da Educação, o Diretor do IH e o Diretor Adjunto de Graduação e

12 Extensão, professor João Paulo Coelho de Souza Rodrigues, esclareceram que foi solicitada à Faculdade

13 de Educação, em caráter excepcional e apenas para a primeira turma do currículo 2019/2, por meio do

14 processo 23079.238078/2022-19, a equivalência das  disciplinas  EDD111 – História do Ensino de

15 História com qualquer disciplina optativa de livre escolha do curso de História e EDF240 –

16 Fundamentos Sociológicos da Educação com a disciplina FCB113 -  Introdução à Sociologia. Os

17 docentes informaram que o pedido foi indeferido pela Congregação da Faculdade de Educação e que a

18 colação de grau dos alunos que seriam contemplados pela equivalência está marcada para o próximo dia

19 26 de julho. Após os esclarecimentos e debates, foi homologada pelos presentes a equivalência das

20 disciplinas EDD111 – História do Ensino de História com qualquer disciplina optativa de livre escolha

21 do curso de História e EDF240 – Fundamentos Sociológicos da Educação com a disciplina FCB113 -

22 Introdução à Sociologia, exclusivamente  para os alunos que ingressaram  em 2019.2, semestre  de

23 transição entre o currículo antigo e o atual. Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem quem

24 quisesse fazer uso da palavra, o presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será

25 assinada por mim, Victor Tavares da Costa, que secretariei os trabalhos, pelo presidente, o professor

26 Antônio Carlos Jucá de Sampaio, e pelos demais presentes.

27

28 Rio de Janeiro, 20 de julho de 2023.

Página 1 de 1